[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

____________________________________________________________________________
21 апреля   2010 года
                                  №83                                                     город Углич
РЕШЕНИЕ
о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич.
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Устава Ярославской области, Устава городского поселения Углич, экспертного заключения регистрирующего органа – Управления  Минюста России по Ярославской области, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области второго созыва

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Углич согласно приложению №1.

2. Изданные до принятия и вступления настоящего Решения в законную силу нормативно-правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Углич подлежат приведению в соответствие с содержанием вышеуказанных изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич. До приведения нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Углич в соответствие с вышеуказанными изменениями и дополнениями в Устав, они подлежат применению с учётом содержания вышеуказанных изменений и дополнений.

3.  Главе городского поселения Углич С.В. Маклакову произвести государственную регистрацию изменений в Устав городского поселения Углич в соответствии с Федеральным законодательством.

4.   Опубликовать текст изменений в Устав городского поселения Углич, после его государственной регистрации, в средствах массовой информации – газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru.

5.    Установить, что изменения и дополнения в Устав городского поселения Углич вступают в законную силу с момента их  опубликования после государственной регистрации.

Глава городского поселения Углич                                    Председатель МС г. Углич

                          С.В. Маклаков                                                          Ю.Н. Кусакина

Приложение № 1

к Решению МС г. Углич

от 21.04.2010 г.  №83

Изменения в Устав городского поселения Углич
1. Изложить абзац 2  части 1 статьи 5 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

«Границы городского поселения Углич соответствуют административным границам города Углич в соответствии с Законом Ярославской области от 03 декабря 2007г. N 105-з «Об описании границ муниципальных образований Ярославской области».»
2. Изложить пункт 21 части 1 статьи 9 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»

3. Дополнить часть 1 статьи 9 Устава городского поселения Углич пунктом 34 следующего содержания:

«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»

4. В абзаце 2 части 4 статьи 9 Устава городского поселения Углич слова «за счет субвенций,

предоставляемых соответственно из бюджета городского поселения Углич либо бюджета Угличского муниципального района» заменить словами «за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

5. Дополнить часть 1 статьи 9.1 Устава городского поселения Углич пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»

6. Признать пункт 2 части 1 статьи 9.1 Устава городского поселения Углич утратившим силу.

7.   В   части  2  статьи  9.1  Устава  городского  поселения  Углич  слова   «только  за  счет
собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ярославской области)» заменить словами «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

8.  Дополнить  абзац  1  части  1  статьи   26   Устава   городского   поселения   Углич  текстом

следующего содержания: «Основаниями досрочного прекращения полномочий председателя Муниципального Совета, заместителя председателя Муниципального Совета являются случаи:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) иные случаи, установленные федеральными законами.».

9. Изложить предложение 1 абзаца 2 части 1 статьи 26 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

«Председатель Муниципального Совета городского поселения Углич осуществляет свою
деятельность на постоянной основе, на основании настоящего Устава.»

10.  Изложить абзац 3 части1 статьи 26 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

«При осуществлении деятельности на постоянной основе Председатель Муниципального
Совета не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Председатель Муниципального Совета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

11.  Дополнить  абзац  6  части 2  статьи 26  Устава городского поселения Углич после слова

«решения» словами «, не имеющие нормативного характера,»

12.  В абзаце  2  части   4 статьи  28  Устава  слова  «и т.п.»  заменить  словами  «и  в  иных

случаях».»

13. Дополнить абзац 1 статьи 31 Устава городского поселения Углич текстом следующего содержания:

«Контрольно-счетная палата, как контрольный орган, является юридическим лицом, подотчетна и подконтрольна Муниципальному Совету городского поселения Углич. Контрольно - счетная палата состоит из председателя, заместителя председателя контрольно - счетной палаты и специалистов. Структура, штатная численность контрольно-счетной палаты утверждаются Муниципальным Советом г. Углич. Порядок организации деятельности контрольно-счетной палаты определяется Положением о контрольно-счетной палате Муниципального Совета городского поселения Углич, утверждаемым Муниципальным Советом г. Углич.»

14. Дополнить часть 1 статьи 35 Устава городского поселения Углич абзацем 2 следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»

15. Дополнить часть 1 статьи 37 Устава городского поселения Углич абзацем 5 следующего содержания:

«-  решения  по  иным  вопросам,  отнесенным  к его  компетенции  федеральными законами,

законами Ярославской области и настоящим Уставом.»

16. Дополнить абзац 1 части 3 статьи 37 Устава городского поселения Углич словами «в

течение 10 дней»

17. Дополнить статью 40 Устава городского поселения Углич частью 3 в следующей редакции:

«3. Наряду с лицами, перечисленными в части 1 настоящей статьи правом законодательной

инициативы для внесения проекта муниципального правового либо нормативного акта обладает Угличский межрайонный прокурор.»

18. Изложить абзац 1 части 3 статьи 46 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

«3. Проект бюджета городского поселения Углич разрабатывается Администрацией городского поселения Углич на основании прогноза социально-экономического развития городского поселения Углич, и вносится Главой городского поселения Углич для утверждения Муниципальным Советом городского поселения Углич в срок не позднее 15 ноября текущего года, в порядке установленном действующим бюджетным законодательством.»
19. Изложить часть 1 статьи 50 Устава городского поселения Углич в следующей редакции:

           «1. Исполнение местного бюджета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается Администрацией городского поселения Углич. Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган Администрации городского поселения Углич (в случае если решением Муниципального Совета городского поселения Углич правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджета, предварительному и текущему контролю за ведением операций со средствами муниципального бюджета главными распорядителями и получателями средств муниципального бюджета возложены на финансовый орган Администрации городского поселения Углич) либо Муниципальное казначейство городского поселения Углич (в случае если указанные функции не возлагаются на финансовый орган Администрации городского поселения Углич).»

Решение МС г.Углич от 21.04.2010 г. № 83